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Objectifs de l’étude et méthodologie
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Profil des participants



Femmes
70%

Hommes
30%

4
Sexe des participants

(Base : 925 apprenants) Q27

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

16 à 34 ans (B: 249)

35 à 49 ans (B: 435)

50 ans & + (B: 241)

65%

69%

76%

35%

31%

24%



2%
13%

26%

33%

20%

6%

Moins de 20 ans

20 à 29 ans

30 à 39 ans

40 à 49 ans

50 à 59 ans

60 ans & +

5

42 ans en moyenne

Âge des participants
(Base : 925 apprenants) Q28



58%

41%

1%

Oui Non Sans réponse

6

Hommes (B: 279)

Femmes (B: 644)

62%

51%

37%

48%

1

4

Q38

« J’ai suivi une ou plusieurs formations professionnelles : »
(Base : 925 apprenants)



67%

33%

Oui Non

7

Hommes (B: 279)

Femmes (B: 644)

77%

63%

23%

37%

Q43

« J’ai actuellement un emploi : »
(Base : 925 apprenants)
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Total (B: 621)
40% 56% 4%

Oui Non Sans réponse

« Je pense que mes connaissances en lecture et écriture 

sont suffisantes pour mon activité professionnelle : » 
(Base : 621 apprenants actifs professionnellement)

Q47



Total (B: 621)

Hommes (B: 214)

Femmes (B: 405)

48%

37%

54%

48%

59%

43%

4%

4%

2

Oui Non Sans réponse

9
« J’ai des horaires irréguliers : » 

(Base : 621 apprenants actifs professionnellement)
Q46
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Motivation à suivre les cours



56%

42%
2% Travail Privé Sans réponse

« Je suis les cours LIRE ET ECRIRE principalement pour … : »
(Base : 925 apprenants)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Hommes (B: 279)

Femmes (B: 644)

62%

54%

36%

44%

1

3

Q1



0% 20% 40% 60% 80% 100%

Plus de confiance en soi

Plus autonome /…

Mieux s'intégrer

Culture générale

Mieux s'informer

Pour le travail actuel

Lire des livres

67%

66%

52%

50%

48%

48%

41%

Q2

« Je souhaite utiliser les connaissances acquises pour : »
(Base : 925 apprenants)

Domaines privés

Domaines professionnels

5,4 domaines indiqués

en moyenne par répondant



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Aider les enfants

Tâches de la vie quotidienne

Formation professionnelle

Trouver un emploi

Obtenir une promotion

Changer d'emploi

Permis de conduire

33%

31%

25%

24%

23%

17%

17%

Q2

« Je souhaite utiliser les connaissances acquises pour : »
(Base : 925 apprenants)

Domaines privés

Domaines professionnels

5,4 domaines indiqués

en moyenne par répondant
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Rédaction professionnelle, lettres, mails

Rapports de travail

Messages, communication

Ecriture simple, formulaires

Lire, écrire, comprendre : en général

Lire et comprendre des tâches du travail

Tâches spécifique à un métier, autres

Commandes

Changer de métier, formation prof.

Facturation

Pas de réponse / réponse incohérente

26%

19%

17%

8%

8%

7%

7%

5%

5%

4%

19%

Q2

«Utilisation des connaissances acquises aux cours

dans mon travail actuel, pour les tâches suivantes : »
(Base : 443 apprenants souhaitant utiliser les connaissances dans leur travail)



15

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ecrire messages, lettres,…

Comprendre le courrier

Divers

Faire ses paiements

Remplir les formulaires

Gérer le ménage (lire étiquettes,…

Lire les journaux

Pas de réponse / réponse incohérente

34%

14%

11%

8%

7%

5%

2%

45%

Q2

« Pour pouvoir accomplir les tâches de la vie quotidienne 

suivantes : »
(Base : 288 apprenants souhaitant utiliser les connaissances dans la vie courante)
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ne savait pas que ce cours existe

Manque de temps

Avant moins important d'améliorer
lecture et écriture

Horaires de travail irréguliers

Honte

59%

28%

25%

22%

22%

Q5

« Ce qui m’a empêché de m’inscrire au cours Lire et Ecrire plus tôt : »
(Base : 925 apprenants)
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Pouvait donner ses papiers à une autre
personne

Ne savait pas comment s'inscrire

Convaincu qu'il n'était plus possible
d'apprendre

Autres raisons

Cours trop cher

Sans réponse

21%

15%

14%

8%

7%

2%

Q5

« Ce qui m’a empêché de m’inscrire au cours Lire et Ecrire plus tôt»
(Base : 925 apprenants)
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Connaissance/ parenté

Institutions relais

Médias

Site Internet

Employeur / collègue de travail

29%

23%

17%

10%

8%

Q6

« J’ai eu l’information sur les cours LIRE ET ECRIRE par : »
(Base : 925 apprenants)
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Affiches, dépliants, flyers, programme

ORP

Bouche-à-oreille (autre participant)

Pas de réponse / rép incohérente

Manifestations / campagne de sensibilisation

Autres

5%

4%

3%

3%

1%

1%

Q6

« J’ai eu l’information sur les cours LIRE ET ECRIRE par : »
(Base : 925 apprenants)
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0% 20% 40% 60%

Envie d'apprendre, de progresser, de
savoir

Important pour moi

Ambiance du cours

Pour mieux lire et écrire en général

Je tiens mon engagement, j'ai payé

A cause de la formatrice, méthode
pédagogique

Pour avoir plus d'assurance

56%

17%

12%

9%

6%

5%

4%

Q9

« Ce qui me pousse à aller aux cours même quand je suis fatigué(e) : »
(Base : 925 apprenants)
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0% 20% 40% 60%

Pas envie de rater quelque chose

Motivation relative à la vie quotidienne

Motivation relative au travail

Jamais fatigué(e), rien n'empêche d'aller
aux cours

Atteindre mes objectifs (sans explication)

Encouragements de l'entourage

3%

3%

3%

2%

1%

1%

Q9

« Ce qui me pousse à aller aux cours même quand je suis fatigué(e) : »
(Base : 925 apprenants)



22

Utilisation des technologies de la 
communication



86%

4%
10%

Oui + accès à Internet

Oui + sans accès à Internet

Non

23« A la maison ou dans mon entourage proche, je dispose d’un ordinateur 

ou d’une tablette : » 
(Base : 925 apprenants)

16 à 34 ans (B: 249)

35 à 49 ans (B: 435)

50 ans & + (B: 241)

89%

91%

76%

4

4

4%

6%

6

20%

Q16

Comparaison : Equipement 

des ménages suisses en 

ordinateurs personnels

87,6% des ménages suisses

Source: OCDE, UIT (2014)



80%

10%

10%

Oui

Non

Ni PC, ni tablette à dispo
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Hommes (B: 279)

Femmes (B: 644)

16 à 34 ans (B: 249)

35 à 49 ans (B: 435)

50 ans & + (B: 241)

87%

77%

89%

84%

65%

5%

4

5%

5

16%

9%

6

6%

6%

20%

Q16 + Q17a

« A la maison, j’utilise un ordinateur ou une tablette : » 
(Base : 925 apprenants)



Chercher une info sur Internet

Lire ou écrire des E-mails

Regarder des films

Rédiger un texte

Faire des jeux

Faire des calculs

Acheter des objets

Acheter un billet de train

Autres

88%

75%

73%

54%

54%

54%

50%

46%

17%

3

7%

20%

13%

35%

22%

27%

24%

28%

9%

17%

5%

32%

8%

21%

19%

27%

1

1

2

1

3

3

4

3

54%

Oui Non Non + aimerait apprendre Sans réponse

Q17

« Je suis capable de : » 
(Base : 741 apprenants qui utilisent un ordinateur ou tablette)
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Total (B: 621)

Hommes (B: 214)

Femmes (B: 405)

16 à 34 ans (B: 172)

35 à 49 ans (B: 306)

50 ans & + (B: 141)

44%

51%

39%

42%

47%

36%

5%

3%

7%

5%

3

7%

48%

42%

52%

50%

45%

54%

3

2

2

3%

4

2

Oui Je devrai bientôt l'utiliser Pas besoin Sans réponse

26

(en %)

Q14

« Au travail, j’utilise l’ordinateur ou la tablette : »
(Base : 621 apprenants qui ont un emploi)



73%

71%

69%

49%

43%

10%

27

Programmes de 

l’entreprise

Internet

E-mail, messagerie

Word

Excel

Autres

Q15b

« Au travail, j’utilise … : »
(Base : 270 apprenants utilisateurs de PC au travail)



Total (B: 925)

16 à 34 ans (B: 249)

35 à 49 ans (B: 435)

50 ans & + (B: 241)

52%

72%

53%

30%

5%

5%

5%

3%

43%

23%

42%

66% 1%

Oui + utilise Oui + n'utilise plus le compte Non Sans réponse

28

(en %)

Q19

« Je suis sur un réseau social (Facebook, Twitter, Instagram,..) : »
(Base : 925 apprenants)



87%

13%

Oui Non

29

Hommes (B: 279)

Femmes (B: 644)

16 à 34 ans (B: 249)

35 à 49 ans (B: 435)

50 ans & + (B: 241)

90%

86%

94%

90%

75%

10%

14%

6%

10%

25%

Q21

« J’ai un smartphone : » 
(Base : 925 apprenants)



Le téléphone

L'appareil photo

Les SMS

WhatsApp

Internet

La musique (MP3)

L'agenda

Les jeux

Autres applications

99%

95%

90%

81%

80%

66%

66%

53%

20%

1

3

3

11%

11%

23%

20%

39%

29%

2

7%

7%

8%

9%

13%

6%

2

1

1

2

1

2

49%

Oui Non Non + aimerait apprendre Sans réponse

« Sur mon smartphone, j’utilise : » 
(Base : 805 apprenants disposant d’un smartphone) Q22

30



31

Merci pour votre attention !


